
D.D.S. n.  998
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione; 
Vista la circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione; 
Visto l’art.  n. 1 della L.R. 234/1979 che individua gli  Enti aventi diritto a un contributo quale  

concorso alle attività ordinarie degli stessi, qui di seguito elencati: ISIDA (Istituto Superiore 
per  i  Imprenditori  e  Dirigenti  di  Azienda  di  Palermo)  –  ISAS  (Istituto  di  Scienze 
Amministrative  e  Sociali  di  Palermo)  –  CSEI  (Centro  Studi  di  Economia  applicata 
all’Ingegneria di Catania) e ISVI (Istituto di formazione e ricerca sui problemi sociali e dello 
sviluppo di Catania);

Vista la L.R. n. 2 del 16/01/2024 art. 26 comma 2 che assegna, per l’esercizio finanaziario 2024 sul  
cap.  377892,  a  CSEI  (Centro  Studi  di  Economia  applicata  all’Ingegneria  di  Catania)  un 
contributo di € 291.000,00;

Vista la  circolare  n  1/2023  del  27/04/2023  Modalità  per  i  trasferimenti  annuali  di  sostegni 
economici sotto forma di contributi a favore di Enti di cui all'art 128 della L.R. n. 11 del 
12/05/2010 modificato e integrato dalla L.R. N 16 del 21/08/2013, nonché in favore di enti  
destinatari di contributi da espresse norme regionali;

Considerato che CSEI (Centro Studi di Economia applicata all’Ingegneria di Catania) é l’unico Ente attivo 
che ha inoltrato richiesta di contributo con nota prot.n. 8801 del 26/02/2024 e trasmesso la 
documentazione;

Ritenuto a  seguito  di  verifica  della  documentazione prodotta  da  CSEI (Centro  Studi  di  Economia 
applicata  all’Ingegneria  di  Catania)  di  dovere  concedere  il  contributo,  indipendentemente 
dall’originaria ripartizione, pari ad euro 291.000,00;

Ritenuto che a conclusione delle attività previste per l’esercizio 2024, CSEI (Centro Studi di Economia 
applicata  all’Ingegneria  di  Catania)  dovrà  presentare  entro  60  gg.  dall’ultimazione  del 
programma istanza di richiesta di saldo sottoscritta dal legale rappresentante;

Atteso che la richiesta dell’informativa antimafia ai sensi dell'art. 91 del Dlgs 06.09.2011 n. 159 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  resa  online  dalla  Banca  dati  Nazionale  Antimafia 
(B.D.N.A.) PR_CTUTG_Ingresso_0082989_20230710 è a tutt'oggi inevasa;

Visto l'art.92 comma 2 e 3 del D.Lgs 06/09/2011, e n.159 e successive modifiche e integrazioni;
Considerato che  risulta  il  creditore  certo,  ai  sensi  e  per  l'effetto  dell'art.92  comma 2  e  3  del  D.Lgs.  

159/2011 e smi è impegnata sotto condizione risolutiva la somma di € 291.000,00 di cui:
- € 290.996,00 quale contributo concesso in favore di CSEI Cf. 80004430874 (Centro Studi 
di Economia applicata all’Ingegneria di Catania) (Codice SIOPE U.1.04.04.01.001);
- € 4,00 quale imposta di bollo dovuta per liquidazione anticipo e saldo contributo in favore 
di Regione siciliana Cf. 80012000826, mediante commutazione di quietanza  di entrata  sul 
capitolo 1205, capo 8, art.2;

Accertato che i documenti prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge;
Visto il rilievo al DD n.788 del 04/04/2024 che qui si annulla; 
Visto il  D.P. Reg. n.  9 del  05/04/2022 relativo al  nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti 

regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;
Visto il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l' Ing. Mario La Rocca è stato nominato 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana in 



attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;
Visto il D.D.G. n. 3661/2023 del  19/09/2023 con il quale è stato  conferito alla Dott.ssa  Maria 

Maddalena  De  Luca l'incarico  di  dirigente  responsabile  ad  interim  del  Servizio  S5  – 
Valorizzazione e Promozione del patrimonio culturale pubblico e privato del Dipartimento 
dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 3736 del 25/09/2023 con il quale è stata conferita alla  Dott.ssa Maria 
Maddalena De Luca dirigente responsabile ad interim del  Servizio 5,  delega  alla 
firma  degli   atti   di   competenza  in  ordine alle funzioni assegnate al  Dirigente 
Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di 
acquisizione  delle  entrate  nonché   delega   alla   firma   dei  provvedimenti  di 
liquidazione ai  sensi  del  D. L.vo 118/2011  art.  57 per le  spese riferite  ai  capitoli 
assegnati alle strutture intermedie centrali;

Vista la  Legge regionale   n.1 del  16 Gennaio 2024 recante  “Legge di  stabilità  regionale  2024-
2026”; 

Vista la Legge regionale n.2 del 16 Gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22 Gennaio 2024  “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9,  il   presente provvedimento è  
soggetto alla  pubblicazione,  per   esteso sul  sito  internet  della  Regione Siciliana,  entro il  
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

In coerenza con le premesse
 D E C R E T A

ART. 1) E’ annullato il DD  n.788 del 04/04/2024.
ART. 2) Ai sensi dell’art.92, comma 3 del D.lgs 159/2011 e successive modifiche e integrazioni   sotto   

condizione risolutiva, è impegnata,  ai  sensi  L.R.  n.2 del  16/01/2024 art.26 comma 2  la 
somma di € 291.000,00 sul cap. 377892 Es. Fin. 2024, di cui:
- € 290.996,00 quale contributo concesso in favore di CSEI Cf. 80004430874 (Centro Studi 
di Economia applicata all’Ingegneria di Catania) (Codice SIOPE U.1.04.04.01.001),
- € 4,00 quale imposta di bollo dovuta per liquidazione anticipo e saldo contributo in favore 
di Regione siciliana Cf. 80012000826, mediante commutazione di quietanza di entrata sul 
capitolo 1205, capo 8, art.2.

ART. 3) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato 
BB.CC. e I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa 
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 
6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo,  19/04/2024                                              

 Il Dirigente ad interim del Servizio
       Maria Maddalena De Luca

            


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2024-04-19T13:29:54+0200
	MARIA MADDALENA DE LUCA




